PAGE

[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ

от 25.05.2015 г. № 230
                г. Бутурлиновка

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района от 06.02.2014 г. №153 «Об утверждении Положения о памятных датах Бутурлиновского муниципального района Воронежской области»
В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Воронежской области от 19.10.2009 № 126-ОЗ «О памятных датах Воронежской области», Уставом Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, учитывая сложившиеся исторические традиции, их важное общественно-политическое значение для района и его жителей, Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района от 06.02.2014 г. №153 «Об утверждении Положения о памятных датах Бутурлиновского муниципального района Воронежской области» изменения, изложив перечень памятных дат Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, являющийся приложением к решению, в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Бутурлиновский муниципальный вестник».
3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.
Глава  Бутурлиновского

муниципального района

Л.В.Грачева

             Приложение

к решению Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

от 25.05.2015 г. № 230
ПЕРЕЧЕНЬ ПАМЯТНЫХ ДАТ

БУТУРЛИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

На территории Бутурлиновского муниципального района Воронежской области устанавливаются следующие памятные даты:

1. 1740 г. – год  образования слободы Бутурлиновка;

2. 1917 г. – образование города Бутурлиновка;

3. 30 июля (1928 г.) – день образования Бутурлиновского района Воронежской области;

4. 08 декабря (2005 г.) – день Герба Бутурлиновского муниципального района Воронежской области;

5. 15 марта (2006 г.) –  день Флага Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

Обоснование принятия памятных дат

1740 г. - год образования слободы Бутурлиновка.
После удачного похода Петра I на Азов и взятие его в 1696 году татарские набеги на русские земли прекратились, и в наших краях стали появляться постоянные поселения. К осени 1698 года здесь появилось 18 населенных пунктов, в которые устремились беглые служилые люди и крестьяне близлежащих мест. Кроме того, из центральных уездов России к берегам Битюга были принудительно направлены сотни дворцовых крестьян. В 1708 году по Указу Петра I вся Россия впервые была разделена на губернии. Земли по Дону и вокруг него заняла огромная по масштабам Азовская губерния с центром в городе Азове. С 1711 года центром губернии стал Воронеж, а с 1725 года губерния начала именоваться Воронежской.

После восшествия на престол Елизавета Петровна одарила всех, кто помогал ей придти к власти, и преданно ей служил. Среди них был граф А.Б.Бутурлин. Получив в 1740-е гг. огромные земли в наших краях, Александр Борисович организовал здесь свою воронежскую вотчину с центром в слободе, названной по его фамилии. Бутурлин перевел в наши края часть подданных своих имений из-под Москвы и Смоленска, а так же «накликал» украинцев на условиях освобождения их от уплаты податей.

В 1780 году состоялось генеральное межевание земель. В этот момент осуществлено описание вотчины Бутурлиных. В описании сообщается, где находится имение, какую площадь занимает, перечисляются все населенные пункты. Здесь уже имелась слобода Петровская (Бутурлиновка).

1917 г. – образование города Бутурлиновка.
В картотеке административно-территориального деления СССР имеется карточка населенного пункта Бутурлиновка, Воронежской области, РСФСР, где содержатся следующие сведения:

Город Бутурлиновка
Район Бутурлиновский
Область (край, АССР) Воронежская
Союзная республика РСФСР
Административное значение райцентр
Подчиненность районного
Ближайшая железнодорожная станция и расстояние до нее в км 5
Дата образования города 1917
30 июля (1928 г.) – день образования Бутурлиновского района Воронежской области.
В этот день постановлениями ВЦИК и СНК РСФСР Бутурлиновский район как административно-территориальная единица был образован в составе Центрально-Черноземной области.
08 декабря (2005 г.) – день Герба Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

В этот день решением Геральдического совета при Президенте  Российской Федерации герб Бутурлиновского муниципального района, утвержденный решением Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района от 21 ноября 2005 г. № 27 «Об утверждении герба Бутурлиновского муниципального района», был внесен в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с присвоением регистрационного №2079.

Герб Бутурлиновского муниципального района Воронежской области отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

На гербе Бутурлиновского муниципального района изображены орел в короне – родовой символ древнего семейства Бутурлиных, имя которых носит район и жезл Меркурия – символ торговли, коммерции, центром которых является Бутурлиновка. Золотой цвет жезла символизирует достаток и великодушие, зеленый цвет поля – изобилие, плодородие, богатства природы и надежду. Геральдическое описание герба гласит: «В зеленом поле золотой кадуцей (жезл Меркурия). В золотой главе выходящий лазоревый орел, увенчанный золотой закрытой короной.».

15 марта 2006 г. – день Флага Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

В этот день решением Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района № 57 «Об утверждении флага Бутурлиновского муниципального района» был утвержден флаг Бутурлиновского муниципального района и положение о нем. Сведения о флаге Бутурлиновского муниципального района внесены  в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с присвоением регистрационного №2220.

Флаг Бутурлиновского муниципального района Воронежской области отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

Флаг представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, разделенное по горизонтали на две части с отношением верхней части к нижней – 1:3: желтую и зеленую с воспроизведением композиции герба  Бутурлиновского муниципального района Воронежской области в желтом, лазоревом и зеленом цветах.